Debitæ pro defunctis missæ celebrentur, quæ si non possint, qualiter reducendæ; & piæ institutorum voluntati prouidendum. Cap. LXXXII.

**V**t quæ pia legata ad remedium animæ à fidelibus relicta sunt eo nomine, ut missæ pro se de defunctis celebrentur, executionem, prout pia eorum voluntas deposcit, rectè habeant, id Episcopus, quàm diligentissimè curet. Quibus autem in Ecclesijs, ob multa, variaq; defunctorum legata, Missas usque adeo multas celebrari oportet, ut pro ratione singulorum dierum, quos testamento, aliave ultima uoluntate testatores præscripserint, muneri, quod eorum pijs uoluntatibus debetur, satisfieri non possit; aut elemosyna eo nomine adeo tenuis est, ut non facillè inueniatur, qui uelut huic se muneri subijcere; idem Episcopus in Synodo diocesana re accuratè

cognita, & perspecta, statuatur quicquid magis ad Dei honorem, & cultum, atque Ecclesiarum utilitatem uiderit expedire: ita tamen, ut in singulis missis, quas iure reductionis celebrari continget, eorum defunctorum commemoratio fiat, qui pro suarum animarum salute legata ad pios usus reliquerunt. Debita autem commemorationi satisfietur per intentionem applicationis Missarum, per preces in secundo Memento, & per collectas faciendas in illis missis, in quibus collecta fieri possunt.

Ceterum intelligendum est, fructuosiores esse, magisque prodesse preces, & orationes ab Ecclesia pro defunctis institutas, cum applicatione sacrificij, quam applicationem solam; licet recompensari possit per maiorem deuotionem, vel eius, qui dicit Missam, vel eius, qui facit dici, vel per intercessionem sancti, cuius suffragium in Missa imploratur.

Dum altari ministratur, nè quid alienum à ministerio peragatur. Cap. LXXXIII.

**C**lericus, qui in missa sacrificio ministrat, dum eam functionem obit, ne preces horarias, neve aliud quicquam de libro, aliove officio recitet; sed toto intima pietatis studio, ad ministerium attentus sit, quod tunc pie, religioseque, exequi debet.

Consecrationis, coronationisve summi Pontificis dies qualiter denuntianda; & quæ pro eo à fidelibus preces habenda. Cap. LXXXIII.

**Q**uo die Sanctissimus Pontifex consecrationis, coronationisve insignia accepit, pietatis ratio postulat in eo precationem à clero, pro illo pie adhiberi. Quamobrem omnis sacerdos, quo die summus Pontifex consecratus, coronatusve est, in Missa sacrificio, statim illa oratione, Deus omnium fidelium: loco suo in Missali adscripta, pro eo precetur; atque ob eam quidem causam consecratio Pontificia, cum in Calendario anniuersario die suo notetur, tum etiam de more denuntietur; ut reliquus etiam clerus, & populus item excitetur, ad preces pro illo pie adhibendas.

Pro summo pontifice ægrotante, qualiter orandum: & eo vita functo, quid agendum. Cap. LXXXV.

**S**ummo Pontifici uniuersalis Ecclesie pastori, & parenti si quando illum ægrotare contigerit; id charitatis officium, prout morbi grauitas tulerit, Episcopus præstari curet; ut ob eam causam in Cathedrali, Collegiata, Parochiali que, unaquaque Ecclesia, clerus, populus que, certa statim hora, pro ipso Pontifice oret.

Si quan-

Si quando autem is ex hac vita migrarit, nuntio certo mortis allato, id curet; ut cum in omni Ecclesia campanarum sono, ut pro mortuis fit, de more pulsetur; tum in Basilica Cathedrali, Ecclesijsq; collegiatis, Missa solennis, & officium pro eo mortuo ritè, pieq; celebretur.

Sacerdotes verò singuli pro eo defuncto Missam celebrent; aut saltem in ea precentur stata oratione.

Pro Episcopo ægrotante, qualiter orandum.

Cap. LXXXVI.

**P**RO Episcopo, qui Pater, magister, duxq; cleri, & populi est, si quando ex febre, aliove morbo laborans decumbit, omnis debet & pietatis, ratio deposcit, supplicationem, orationemve, & publicè, & priuatim sanctè celebrari. Quamobrem cum occasio tulerit, eius Vicarij officium erit, certis diebus illam instituere, atque indicere; ita ut cum in Urbis, tum etiam si ægritudo diuturnior erit, in diœcesis omni Ecclesia, tam collegiata, quam parochiali pro Episcopo ægrotante, à Clero, populoq; prece religiosa oretur; & ab unoquoque sacerdote in Sacrosanctæ Missæ sacrificio statim etiam oratio frequenter fiat.

Præfens divinjs officijs Episcopus, quæ adhibitis luminaribus prætet. Cap. XXXVII.

**E**Piscopus divinorum officiorum, quibus præfens in Ecclesia adest, initium, stas precibus, versibusve faciat, orationesq; stas ipse dicat, binis accensis luminibus in eius conspectum allatis.

Pontificales celebrationes qualiter Calendario, & aliter sint denuntiandæ: Cap. LXXXVIII.

**S**olennes missæ, Vesperæ, aliave divina officia, quæ ab Episcopo, ritu Pontificali, solenniter celebrantur, quod populus frequentior conveniat; cum in Basilica Cathedrali, tum in Ecclesijs Collegiatis, & parochialibus item Civitatis, die festo proximè præcedenti denuntientur: eamq; ob causam in Calendarium anniuersarium referantur. Si quæ autem missæ, aliave officia, ob causam, quæ extra ordinem inciderit, aliquando pontificali ritu, solenniq; celebranda erunt, Episcopi iussu, ijs in tempore significentur, à quibus populo denuntiandæ sunt.

Antiphonaria qualiter emendanda. Cap. LXXXIX.

**L**ibri, qui certis Antiphonarum modulationibus olim notati, ex breuiarij nuper editi præscripto nondum emendati sunt; Episcopus curet, vt quamprimum, & accuratè emendentur, atque accommodentur ad Breuiarij noui editionem.

DE BAPTISMO, ET EIUS  
effectu. Tit. XXV.

Infantulus ubi, quando, & à quibus est baptizandus; qualiterque de modo baptizandi docendus est populus; qualesve ceremonie priuatim baptizato postea adhibendæ. Qui compadres eligendi, & quòd eis onus incumbat.

Cap. I.

a Baptismus est fundamentum omnium sacramentorum. cap. veniens. & illie nota. glo. i. de psby. non baptiz. c. Præter hoc. in fine. ubi gloss. in ver. Necessarios. 32. dist. b. Clem. vii. Concil. vi. relat. in Clem. vnica. eod. tit. de Baptismo.

**N**EMINI liceat, a quemquam intra domesticos parietes baptizare, b sed natum infantem ij, quorum est ea cura, ante nonum diem ad suscipiendum baptismum, in Ecclesiam deferendum curent: c quod si neglexerint, excommunicationis pœnam subeant.

Permissa est tamen, si insit periculum, facultas baptizandi in priuatis adibus sacerdoti, d vel si is absit, alteri sacris initiatus, vel si non adfuerit laicis; primò mari, aut demum femina; qui recte norint veram baptizandi formam; e Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti: quibus uerbis nihil prorsus ab ipsis addendum, vel detrahendum esse, f materiamq; aquam naturalem dum forma profertur, infantulo adhibendam, crebrò populum suum parochus admoneat.

Quòd, si domi baptizatus postea nixerit, omnino intra nonum ab ortu diem, g uel cum primùm per ualetudinem licuerit, eum in Ecclesia sistant; ubi, h si rectam baptismi formam seruata esse constiterit; i ei tantum ritus, ac ceremonia baptismi adhibeantur.

Fideles in baptizandis filijs, eos potius eligant compadres, qui eorum animæ consulere, quàm qui inopiæ subuenire possint. Cuius officij sæpius eos parochus admonebit: Curabitq;, ut compadres tales deligantur, qui fidei, & morum ratione suscipiendo muneri satisfacere possint.

e Infantium baptismus quare non differendus, vid. Catechif. Romæn. parte secunda capitulo secundo, numero 34. eodem.

d Quis ordo in baptizando seruandus. vide Catechif. Romæn. part. 2. capitulo secundo. numero 25. eod. tit. de baptif.

e Baptismus ablutione, & uerborum formâ ad uinguem obseruanda, perficitur. c. 1. & c. Non ut apponeres, extra eod. tit. Catech. d. c. 2. nu. 7. & 13.

f Materia, & forma baptismi, quomodo simul concurrere debeant, vide Franc. à Victoria, in Summa Sacr. de Baptif. num. 39.

g Quod hoc seruari debeat communi sensu testent omnes, teste d. P. à Victor. ubi supra nu. 77.

h Quanta ueneratione digni sint ritus sacramentorum, quos catholica approbat Ecclesia, vid. Trident. Concil. Sess. 7. de sacram. in gen. Can. 13. quem bene ad rem expendit illius uerba referens idem P. Viç. eo loci. num. 37.